PRILOHA C. 3
PAULUS LANGUS CYGNAEI, CHRONICON CITIZENSE?"

[...]. Anno Domini MCCCLXXIX, imperator Carolus quartus de-
functus est. Is etiam inter alia pietatis opera, quae exercebat, monachos
ordinis Celestinensis ex Gallia in Germaniam primus duxit, posuitque
eos in altissimo monte, in confinibus Slesiae & Bohemiae, non procul
a Zittavia, mutans castrum, quod ibidem erat munitissimum, in coeno-
bium, regaliter & magnifice eis providens de vitae necessariis. Est au-
tem ipse mons totus saxeus, undique prominentes habens rupes & sco-
pulos, & est semotus & liber, in medio aliorum situs montium nemoris
Herciniae, sive Bohemicae. Vivunt denique sub regula sancti patris Be-
nedicti in magna charitate, rigidam & artissimam vitam ducentes: que-
madmodum exepertus sum, dum eos visitavi, ob dicti monasterii fun-
dationem investigandam (uti & aliorum) per Trittenium missus, anno Do-
mimi MDXVI. Et est solum & unicum per Germaniam, ex quo assump-
tis monachis, Georgius illustris dux Saxoniae, hoc dicto tempore,
secundum aeque in monte sublimi, qui Regalis lapis dicitur, a Pyrneo
oppido ad miliare unum remoto, fundare & erigere coepit. Consustissi-
me autem fratribus, aliunde in Alemannia monasterium non habentibus,
locum firmisime munitum in extremis finibus Bohemiae providit, ut su-
perventura Hussitarum rabies non haberet facultatem eos devastandi,
sicut (pro dolor) de monasteriis non munitis, in umbilico aut corpore reg-
ni Bohemiae positis, actum est. Conservant denique illud castrense mo-
nasterium fratres etiam pro tutela totius Alemanniae, praesertim Slesi-
ae & Misnae. Potest quippe ex eodem monasterio pugnari contra Hus-
sitas, & alios hostes patriae, si postulaverit necessitas. Inditum est au-

215) Paulus Langus Cygnaei, Chronicon Citizense 1516, SRG III, B. Men-
cke (ed.), Leipzig 1731, s. 1220.
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tem nomen loco, ob altitudinem, ut dicatur Owin, id est sublime sive su-
perius; & fundatum est anno Donimi MCCCLXVIII-1368 per Carolum
Quartum: quod in praecedentibus per incuriam neglectum fuisse con-
stat. Carolo itaque e vivis sublato, filius suus Wenceslaus successit in
imperio, vir totus illecebrosus, luxuque & otio marcidus: idcirco & tan-
dem (ut infra dicetur) depositus fuit. Imperavit tamen infeliciter annis
XXII. Coepit enim anno Donini MCCCLXXIX. Porro anno Donini MCCCC
deponebatur: successitques ei Rupertus. [...].

PRILOHA C. 4

MANLIUS CHRISTOPHORUS, COMMENTARIORUM RERUM
LUSATICARUM*®

Basilicae Monasterii Oyvinensis, item Sacelli descriptio & Consec-
ratio 1384

Lib. VI, kap. XXVII, § XIII. Monasterii basilica, (cujus Basilicae dex-
trum seu meridionale latus totum ad XV. cubitorum altitudinem ex so-
lida rupe est excisum, una cum tribus altaribus, & totidem aliis in sa-
cello, quod basilicae sinistro lateri est continuum) consecrata est & de-
dicata VIII. Id. IXbr. Anno 1384. in honorem Spiritus Sancti paracleti,
(unde monasterium S. Spiritus, & montis paracleti vocarunt) & Deipa-
rae virginis, nec non B. Martyris Venceslai, & St. Petri Confessoris, In-
stitutoris praedictae religionis, postea Coelestinis, per Johannem Anti-
stitem Pragensem tertium, sedis Apostolicae Legatum secundum. Sa-
cellum vero ipsum consecravit suffraganeus ejus Wenceslaus.

Lib. VI. kap. XXVIII, § X. Hoc modo recuperatum Oyvinum Carolus
Sittaviensibus dedit Anno Christi 1364. ut paulo ante dicebamus, qui
continuo jubente Imperatore structuram illam quadratam, quae urbem
spectat, & Domus Imperatoria fuit appellata, lapidibus exaedificarunt,
& quinquennio post Coelestinis monachis possessionem loci resignarunt.
Gorlicensium annales anno illo sexagesimo quarto coenobium ipsum
conditum volunt. [...]

PRILOHA C. 5

BOHUSLAV BALBIN, MISCELLANEA HISTORICA REGNI BO-
HEMIAE. TOPOGRAPHICUS ET CHOROGRAPHICUS?™

[...]. Nihil in vita naturd loci munitius (tribus, quatuérve arcibus ex-
ceptis) vidisse me puto, atque huc spectare Caroli vocem Oibin affir-
mant, cum locum vidisset, Oibien voce Gallica exclamantis, & locum si-
bi probari significantis: Saxea tota moles est, neque cuniculis, aliisque
hodiernis ignium artificijs, aut pyrio pulvere fartis siphonibus, & syrin-
gis obnoxia; quippe non uné aliqua petrd mons excrescit, ut perfodi
quamvis pertinaci labore possit, sed frusta petrarum, & saxorum gran-
dia, domorum, & turrium maximarum instar accumulata montem, con-
ficiunt altissimum, & partibus omnibus, sold, qua aditur via exceptd, in
infinitam altitudinem abruptum. Via quae ad arcem ducit, unica angusta,
lubrica, saxea tota, nec curru, nec Equo adeunda; € petris hinc inde qua-
si pergulae lapidae pendent ad defensionem Arcis artificio excitatae (qua-
les etiam in Schattvien post Viennam in angustis illis, ut ita dicam, Ther-
mopylis spectantur) in has pergulas, & rostra jaculatores tres, quatu-
orve inclusi, cum ipsi velut loricis, parvis illis moenibus tegantur, &
a suis ex alto defendantur, arcere ascendentes hostes nullo negotio, &
magnas strages edere possunt. Semita ad Arcem tortuosa, & velut Ma-
eander in seipsam quasi rediens, id efficit, ut hostes; cim ascendunt,
saepissime sese offerre; & nudum latus praebere necessario cogantur.
Ubi portas, & quadem maenia idoneis locis excitata superéris, & sum-
mum montis apicem conscenderis, veteres tibi Coenobjj ruinae occurrent;
ibi jam continuum saxum exsurgit; cellaria memorandi operis profun-
dissima narrant, qui viderunt, nullo murariorum, sed fossorum tan-
tlm, qui pertas frangunt, labore perfecta; tum inter saxa grandis, sed
purissimae, & coelestis aquae plena lacuna, seu crater, unde paratus
Praesidiarijs haustus scatebat. Tradunt Incolae (qui etsi alieni a Religi-